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در حال فتح دولت است
اقتصاد سیاسی، تورم در ایران  را می طلبد

یک اقتصاددان در خصوص مطالب عمده ای که در 
دیدار با رئیس جمهور مطرح شد و اینکه آیا مخالف ارز تک 
نرخی است، اظهار داشت:  این کار نه تنها به ضرر اقشار 
محروم است بلکه اصلا در موقعیت کنونی ممکن نیست . 
کافی در بازار است .  علت آن هم ناتوانی در عرضه ارز 
کسانی که این سخنان را می گویند، منظوری دارند مبنی 
بر اینکه قیمت ارز اینقدر بالا برود تا عرضه و تقاضا متعادل 
کاهش  شود؛ یعنی بخشی از تقاضا به دلیل قیمت بالا 
یابد. این به نظر من به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست و 
گر قیمت ارز ۲۰۰ هزار تومان هم بشود، افراد و نهادهایی  ا
که اقتصاد سیاسی تورم  هستند که تمام آن را می خرند. چرا
در ایران را می طلبد. حسین راغفر گفت: بسیاری هستند 
که سودشان در تورم است . از همین رو این عده به دنبال 
تورم هستند . نتیجه آن هم جز به ضرر طبقات متوسط و 
پایین نیست. قدرت خرید آن ها را کاهش می دهد و نوعی 
جیب  بری دولت از سفره مردم است و کسری بودجه دولت 
را از آن جبران می کنند. وی افزود: ما از وضع موجود دفاع 
نمی کنیم؛ سخنی که در دیدار با رئیس جمهور نیز خیلی 
مختصر بیان شد این بود که برای ارز هم باید بودجه ریزی 
کنیم. بودجه ریزی اصلا برای چیست؟ منابع محدود 
و تقاضای بالا.  در نتیجه منابع را با اولویت تخصیص 
می دهیم. پس اول باید اولویت های خود را مشخص کنیم. 
این اولویت ها، یک معیشت مردم است. دومین مساله 
گر بخواهیم این دو وضعیتی مناسب داشته  تولید است. ا
باشند، منابع باید در زیرساخت ها نظیر جاده، ارتباطات، 
برق، انرژی و ناترازی های کنونی تخصیص داده شود. چرا 
وضع برق و گاز ما امروز به این شکل درآمده؟ چون دولت 
سرمایه گذاری نکرده است. استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا 
در خصوص چگونگی سرمایه گذاری زیر ساختی در شرایط  
فعلی بیان کرد: ارز کم نیست. محاسبات ما نشان می دهد 
که با ۳۵ میلیارد دلار می توانیم نیازهای اساسی مردم و 
تولید را تامین کرد. اما برای نمونه، در قسمت تولید نیازی 
به تخصیص ارز به رب گوجه نداریم. برای فرش ماشینی 
نباید ارز بدهیم. آقایان ۴۰۰ سهمیه برای تاسیس واحد 
تولید فرش ماشینی داده اند. ۱۶۰ تا موتورسیکلت سازی 
مجوز گرفته اند. همه این واحدها ارزبری دارند و ارزش 
افزوده ندارند. پس حرف شما در این چارچوب پرفساد 
کنونی درست است. در طول جنگ، مثلا در سال ۱۳۶۵ 
مثلا، درآمد ارزی کشور ۷ میلیارد دلار است. ۳ میلیارد 
خرج کالابرگ و نیازهای اساسی مردم می شد. با  ۴ میلیارد 
دیگر جنگ و جامعه و تولید کارکرد داشت. وی ادامه داد: 
امروز تصمیم گیران صاحبان منافع هستند نه حافظان 
کنون سالیان سال  حقوق مردم. مساله این است. ما ا
است شاهدیم که به یک خانواده میلیاردها دلار پول 
می دهند تا دانه های روغنی وارد کنند. اصلا چرا در داخل 
تولید نمی شود؟ اصلا نگویید که آب نداریم ، چون کشت 
بسیاری از محصولات فقط در یک جزیره قشم امکان پذیر 
است . چرا سرمایه گذاری نمی شود؟ چون بیشترین سود 
در واردات است. سال ۱۳۹۹ وارد شده است. در این 
سال کمبود شدید انسولین وجود داشت و دو شرکت هم 
انحصاری واردکننده انسولین هستند . وزارت بهداشت 
تحت فشار تقاضای مردم خودش اقدام به واردات کرد، 
آن هم با مصیبت و با خرید از خرده فروشی. چیزی که 
دولت وارد کرد ۱.۸ یورو آب خورد، در حالی که پیش از آن 
کتور می کردند. پول از  این شرکت ها هر واحد را ۶.۸ یورو فا

مملکت خارج می کردند.
 

 سیاست همه دولت ها اقتصاد بازار آزاد بوده است
راغفر  در خصوص مشکل نظارت عنوان کرد: سازمان 
غذا و دارو که مسئول این کار است جای تفحص فراوان 
دارد چرا که فساد قابل ملاحظه ای در آن جریان دارد. 
صدها پرونده وجود دارد چرا به نتیجه نمی رسد؟ چه 
در داخل تولید شود و چه وارد شود بارکد دارد. پس چرا 
سر از ناصرخسرو در می آورد؟ این شرایط دیگر نام فساد 
نمی پذیرد اسم آن غارت مردم است و کسانی که زور و 
کنترل فساد مساله  سرمایه دارند از آن بهره می برند. 
اقتصادی نیست . این اقتصاددان در خصوص اینکه گفته 
دولت های پس از جنگ همگی مانند هم بوده اند، توضیح 
داد: از نظر اقتصادی منظور بوده است و بله، همگی عینا 
به یک شکل عمل کرده اند. همه دولت ها یک سیاست 
اقتصادی را اعمال کرده اند و آن چیزی جز اقتصاد بازار 
آزاد نبوده است؛ بازار آزاد خروج ارز از کشور و همه هم به 
. این روشن و شفاف است و  اسم صاحبان سرمایه و لاغیر
برای اثبات آن نیز آمادگی دارد. تنها تفاوت  این دولت ها، 
در فرصت های متفاوت است. مثلا آقای رئیسی ارزی 
که در  اد نداشت و آن چیزی هم  هم اندازه احمدی نژ
دسترس داشت تصمیم گیری برای تخصیص آن در اختیار 
خودش نبود . وی تصریح کرد: تمام نگرانی ما این است 
افرادی که گرد ایشان حلقه زده اند صاحبان منافع ۳۵ 
سال گذشته هستند. انتصابات ایشان هم تا حدود زیادی 
کی از این  این ادعا را تایید می کند. اخباری که ما داریم حا
مساله است که باز همان جریان در حال فتح دولت است؛ 

لان و سفته بازان و این فاجعه است . جریان حامی دلا

آرمان ملی– حمید شجاعی: ایران امروز پر از ظرفیت هایی 
است که تا دیروز نادیده گرفته می شدند یا اساسا برخی نگاه ها 
مانع از ظهور و بروز این ظرفیت ها در آوردگاه های داخلی و 
بین المللی می شدند. اما با تحولات گسترده ای که امروز در 
خ داده است نمی توان دیگر در مقابل رشد  جامعه ایرانی ر
و پیشرفت ها ایستادگی کرد یا به انحاء مختلف مقابل آنها 
ایستاد. یکی از این ظرفیت های مهم زنان جامعه هستند 
که نیمی از جامعه را تشکیل می دهند. زنانی که هر گاه به آنها 
اعتماد شده نشان داده اند که نه تنها در حوزه های مختلف 
چیزی از مردان کم ندارند بلکه در شرایط و فرصت های برابر 
بسیار بهتر می توانند استعدادها و ظرفیت های خود را بروز 
بدهند. البته که در جامعه ۲ نگاه نسبت به زنان وجود دارد که 
بر مبنای هر کدام از این نگاه ها نتیجه گیری خاصی هم انجام 
و بیرون داده می شود. نگاه نخست نگرش و رویکرد سنتی 
به جامعه زنان و مسائل آنهاست که صرفا زن را پستونشین 
می بیند و  جز حق مادری و خانه داری حق دیگری از جمله 
حتی  و  هنری  ورزشی،  فرهنگی،  اجتماعی،  فعالیت  های 
که بیشتر زن مستقل از مرد  سیاسی قائل نیست و نگاهی 
نمی بیند و همواره زنان را محتاج مردان تصور کرده و راه هر 
گونه استقلال رای، عقیده و عمل را از زنان گرفته است. اما نگاه 
دوم نگرش و رویکردی است که زنان را آزاد، مستقل و فعال 
در جامعه می بیند. نگاهی که معتقد است زنان باید همپای 
مردان در جامعه به فعالیت بپردازند و در فرایندهای مختلف 
و فعالیت های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، علمی 
و ورزشی شرکت کرده و توانایی های خود را بروز دهند. بر اساس 
همین نگرش و رویکرد است که امروز در عرصه های مختلف 
شاهد حضور و درخشش زنان و دختران کشورمان هستیم 
ج نهاده و  و عملکردها و بعضا افتخارات کسب شده آنها را ار
بدان افتخار می کنیم. کافی است نگاهی به المپیادهای علمی، 
آوردگاه های ورزشی داخلی، قاره ای و بین المللی و همچنین 
فعالیت های اجتماعی در موضوعات مختلف بیندازیم تا 
گذشته چگونه توانسته اند  که زنان طی سال های  ببینیم 
جایگاهی که حقشان است را از آن خود کنند و برای رسیدن 
گر می بینیم که زنان  به حقوق حقه خود تلاش کنند. امروز ا
تا معاونت رئیس جمهور پیش رفته اند و گاها در حوزه های 
دیگر نیز مورد استفاده قرار می گیرند، نمایندگان مجلس زن 
داریم، در دوره ای وزیر زن داشتیم که در دولت چهاردهم نیز 
بنای این مساله خواهد بود، قاضی و وکیل زن داریم و اساتید 
مجرب دانشگاه ها را زنان تشکیل می دهند و در فعالیت های 
سیاسی نیز همیشه پیشقدم بوده اند این اتفاق نمایشگر آن 
است که زنان به نوعی خود را نشان داده و تحمیل کرده اند 
گر به ظرفیت آنان باور داشته باشیم می  توان بسیاری از  که ا
امور را به دست با کفایت آنها سپرد و به موفقیت بیش از پیش 

امیدوار بود. 

    اثبات ظرفیت های بالای دختر ایرانی
نمایش  ضمن  تا  بود  آوردگاهی  پاریس   ۲۰۲۴ المپیک 

هنرنمایی همه ورزشکاران جهان بیش از پیش از ظرفیت های 
گر تا دیروز صحبت از  دختران و زنان ایرانی بشنویم. شاید ا
ورزش زنان می شد بسیاری آن را بسیار محدود می کردند و اصلا 
صحبتی از ورزش قهرمانی زنان نبود چه رسد به اینکه دختران 
ایرانی به المپیک بروند و تاریخ سازی کنند. اما این اتفاق 
افتاده و سال هاست که دختران ایرانی با تکیه به توانایی خود 
در عرصه های مختلف به ویژه آوردگاه های بین المللی ورزشی 
می درخشند و برای کشور افتحارآفرینی می کنند. دخترانی 
از ایران مثل مبینا نعمت زاده و ناهید کیانی که با وجود با 
حجاب اسلامی به بالاترین سطح از مسابقات بین المللی قدم 
می نهند و برای کشور افتخارآفرینی می کنند. در همین راستا 
نیز چهارشنبه شب مبینا نعمت زاده تکواندو کار وزن منفی 
۴۹ کیلو کشورمان که شاید کسی از او انتظار مدال نداشت با 
شایستگی مدال برنز المپیک را از آن خود کرد تا دومین بانوی 
تاریخ ایران باشد که مدال المپیک برای ایران می آورد. پس 
از وی نیز معجزه دختران ایران با پیروزی های ناهید کیانی 
تکواندوکار وزن منفی ۵۷ کیلوگرم و در نهایت صعود تاریخی 
او به فینال المپیک تکمیل شد که در نهایت با مدال نقره او 
پایان یافت تا ناهید کیانی تنها بانوی تاریخ ایران باشد که 
به فینال المپیک صعود کرده است. او نشان داد که دختر 
ایرانی می تواند جملات »ما می توانیم« ما را ببینید را به خوبی 
گر به دختران ایران اعتماد گردد و  تفسیر کند و نشان دهد ا
پشتیبانی لازم از آنها صورت گیرد می توانند قله های زیادی 
را فتح کنند. چنانکه پیروزی او موجی از شادی را در دل ملت 
پدید آورد و از رئیس جمهور تا سایر مقامات و چهره های 
گفتند. چنانکه محمدجواد آذری  سیاسی به وی تبریک 
کنش به کسب  جهرمی وزیر ارتباطات دولت دوازدهم در وا
مدال کیمیا علیزاده و ناهید کیانی در مسابقات المپیک در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »شریک شدن در شادی 
قهرمانی دختران ایران هنر نیست، شریک و رفع  کننده غم ها 

و غصه های آنها در برخی ناعدالتی های موجود باشید.« 
نوشت:  نیز  رئیس جمهور  اول  معاون  عارف  محمدرضا 
»افتخارآفرینی دختران تکواندوکار ما در المپیک ۲۰۲۴ باعث 
مباهات مردم ایران شد. تبریک به خانم ناهید کیانی و همه 
زنان و دختران سرزمینم که سزاوار بهترین ها هستند. در دولت 
وفاق ملی حفظ قهرمانان ورزشی قطعا یکی از اولویت هاست.« 

   مخالفت با درخشش دختر ایران
مواجهه با دختران و زنان در جامعه همواره به انحاء مختلف 
وجود داشته است یا محدودیت هایی برای آنها ایحاد شده و 
یا اساسا در مورد نوع پوشش و مقوله حجاب با آنها برخورد 
شده که نمونه آنها در همین مورد چندی پیش در ویدئویی که 
منتشر شد شاهد بودیم. اما همواره به جای اینکه نگاه مثبتی 
به ظرفیت زنان و دختران ایران داشته باشیم از دید منفی 
به آنها نگریسته شده و ظرفیت های آنها در نظر گرفته نشده 
است. متاسفانه برخی که نگاه تک بعدی و یک سویه دارند 
باعث شده تا به زنان نگاه خانه نشینی و پستونشینی داشته 
باشند و اساسا حضور آنها در مجامع و آوردگاه های بین المللی 
را بر نتابند. چنانکه پس از پیروزی غرورآفرین دختر ایران، 
ناهید کیانی یک روحانی حامی جلیلی در اظهاراتی نه چندان 
پسندیده مسابقه دادن ناهید کیانی تکواندوکار ایرانی در 
المپیک را »لگدپرانی موهوم« دانست. محمدمهدی فاطمی 
صدر که نظرات تندی درباره زنان و مخالفان سیاسی اش دارد، 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »شریعت الهی، زن ها را از 
شمشیرزدن در میدان جهاد سخت هم معاف کرده است، چه 
رسد به اینکه آن ها را به میدان لگد پراندن های موهوم گسیل 
کنیم.« این نگاه  است که این جماعت به جامعه زنان دارد. 
جامعه ای که می تواند همواره افتخارآفرین باشد و مبیناها 
و ناهیدهای بسیاری را در عرصه جهانی به سوی درخشش 

سوق دهد. 
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»آرمان ملی« اثبات توانایی های دختر ایرانی در آوردگاه های مختلف را بررسی می کند؛

 شاهکار دختران ایران را ببینید
   مبینا و ناهید نمونه های درخشش دختر ایرانی 

آرمان ملی- سهیل ثابت:  دولت چهاردهم رفته رفته در 
حال شناختن مسئولان خود در مناصب مختلف است و 
رفته رفته پس از جمع بندی نظرات باید منتظر اعلام کابینه 
چهاردهم از سوی رئیس جمهور و معرفی آن به مجلس 
باشیم. اما نکته ای که در این میان بسیار قابل تامل، بحث 
و بررسی است نوع نگرش به چینش کابینه است. چنانکه 
شخص رئیس جمهور با توجه به خاستگاهی که از آن بالا 
آمده و پایگاه رایی که بخش عمده ای از آرا خود را از آنها دارد 
می بایست منطبق بر شعارها و اظهارنظرهایی که باعث شد 
تا این بخش به واسطه آن شعارها به او رای دادند پایبند 
باشد و نفراتی را برای کابینه خود انتخاب کند که به طور 
مشخص به نوع نگاه دکتر پزشکیان و شعارهایش بخورند و 
جامعه نیز به لحاظ نگرشی و عقبه عملکردی پذیرای آنها 
باشد. این درست که رئیس جمهور نام دولت خود را  دولت 
وفاق ملی گذاشته است. اما وفاق ملی بدین معنا نیست که 
هر کسی با هر گرایشی بخواهد داخل در دولت شود و آنطور 
که می خواهد امور را پیش برده و عمل کند. قدر مسلم عقبه 
مسعود پزشکیان و جریان برخاسته از آنها جریان اصلاحات 
است و مشخصا رئیس جمهور نیز نه اینکه بخواهد همه 
نفرات خود را از میان اصلاح طلبان برگزیند، اما آنچه مسلم 
کم بر دولت باید بر مبنای همان  است سیاست و روح حا
گرایش اصلاح طلبانه باشد و نفراتی انتخاب شوند که با 
این دیدگاه مشکلی نداشته باشند. وفاق ملی این است 
که هر دولتی با هر گرایشی روی کارآمد همه بر خود تکلیف 
بدانند که با این دولت همراهی و همکاری کنند. نه اینکه 
بگوییم وفاق ملی و از جریان موافق، میانه، مخالف و حتی 
دلواپس و تندرو نفراتی را برگزینیم و نامش را دولت وفاق 
ملی بگذاریم. اتفاقا این بیش از دولت وفاق ملی به دولت 
ائتلافی یا شرکت سهامی می ماند که تجربه ثابت کرده در 
نهایت نیز چندان نتیجه بخش نخواهد بود.  لذا همانطور 
گر سعید جلیلی یا محمد باقر قالیباف هم به قدرت می  که ا
رسیدند نفرات و افراد مدنظر خود را روی کار می آوردند و 
صحبتی هم از استفاده از همه افراد در دولت ها نمی کردند، 
پزشکیان نیز باید این مساله مهم را بداند که نمی توان از 
همه جریانات و افراد استفاده کرد. باید با یک نگاه مشخص 
کارشناس،  گفته خود رئیس جمهور  که طبق  و افرادی 
متخصص و کارآمد باشند استفاده کند. در همین راستا 

طی روزهای گذشته گمانه زنی هایی در خصوص چینش 
ح شده که در آن صحبت از ابقای برخی وزرای  کابینه مطر
دولت سیزدهم به چشم می خورد. آنطور که شنیده شده 
حجت الاسلام خطیب، وزیر اطلاعات، رضا مراد صحرایی 
وزیر آموزش و پرورش و همچنین عباس علی آبادی وزیر 
صمت دولت رئیسی در دولت آینده نیز ابقاء خواهند 
شد. هر چند که برخی معتقدند این صرفا نوعی گمانه زنی 
است، اما نگاهی به صحبت های رئیس جمهور در دیدار 
صمیمی با اصحاب رسانه نشان داد که این گمانه زنی ها 
چندان هم بی جا نیست. جایی که گفت: »نگوییم این 
فرد از دولت رئیسی است و آن فرد از دولت روحانی؛ ما 
گفتیم دولت وفاق باشد هم آنها  باشند  و هم ما ولی قبله و 
کنش هایی  جهت مان یکی باشد.« هر چند که این مساله وا
هم به همراه داشت. عبدا... رمضان زاده  سخنگوی دولت 
ح شدن  اصلاحات  در شبکه ایکس نوشت: » حتی مطر
بحث ابقاء وزیر آموزش و پرورش تعجب برانگیز است.« 
جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات نیز نوشت: »۱- 
نمی گذارند وزرای خودم را انتخاب کنم. ۲-  نگذاشتند، 
وزرای خودم را انتخاب کنم. اولی، از جنس سیاست است 
و به کار مملکت داری می آید،   و دومی از جنس تاریخ است 
و به کار تاریخ نگاری می آید. فرصت صحبت کردن با مردم 

را مغتنم بشمارید.«
    مهر تایید

اجتماعی  و  فرهنگی  مشاور  حاضر  حال  در  بنده 
رئیس جمهور هستم، تا هر زمان خواستند در خدمت شان 
هستیم، نخواستند ان شاءا... از اول مهر در دانشگاه کار را 
دنبال می  کنم اما همانطور که رهبری فرمودند موفقیت این 
دولت، موفقیت همگان و نظام است، از این رو ما هم به هر 
صورت که بتوانیم اعم از مستقیم یا با واسطه پیشنهادات و 
انتقادات خود را منتقل می کنیم که دولت حتما موفق شود. 
سیدمحمد حسینی اظهارکرد که برای حضور در دولت با 
او بحثی نشده است. وی بیان کرد: آن افرادی که با من 
صحبت کردند از سمت خودشان پیشنهادهایی داشتند 
ح نشده  و گفتند ما می رویم، صحبت می کنیم. بحثی مطر
است. اما من شنیدم پزشکیان بنا دارد برخی از اعضای 
دولت سیزدهم حدود دو سه نفری را در دولت چهاردهم 
استفاده کنند. برای مثال بحث علی آبادی برای برعهده 

گرفتن وزارت نیرو مطرح است. او قبلا هم معاون وزارت نیرو 
که  گر این کار انجام شود، کار خوبی است چرا بوده است، ا
شعار پزشکیان هم دولت وفاق ملی است و یک جناح در 
دولت نباشد، همانطور که در اوایل انقلاب، در دولت زمان 
جنگ هر دو طیف سیاسی حضور دارند. وی تصریح کرد: 
البته با مشی که پزشکیان دارد فکر می کنم او این آمادگی را 

دارد که از دیدگاه های مختلف بهره برداری کند.
   گزارش ظریف به مردم

گزارشی از اقدامات و  معاون راهبردی رئیس جمهور 
فعالیت های خود در روز پنجشنبه، ۱۸ مرداد  ارائه کرد. 
شبکه  در  خود  کاربری  حساب  در  ظریف  محمدجواد 
اجتماعی ایکس نوشت: »پنجشنبه روز سنگین و پرچالشی 
گانه از ساعت ۸ صبح تا ۱۱ شب،  بود. در دیدارهای جدا
مدیران ستاد تهران و اعضای کمیته های بهداشت، نفت 
و سیاست خارجی، با صمیمیت و صراحت، دیدگاه ها 
و انتظارات خود را بیان کردند. در جلسه ۲۰۰ دقیقه ای 
شورای راهبری، گزارش این دیدارها و نیز گفت وگو با اعضای 
کمیته های محیط زیست، زنان، رفاه، جوانان، اطلاعات و 
دیگر نخبگان و فعالان جامعه مدنی را ارائه کردم. اعضای 
محترم  دفتر  رئیس  گزارش  همچنین  راهبری  شورای 
رئیس جمهور را از مصاحبه های دکتر پزشکیان بزرگوار با 
که به معنی قطعی بودن هیچیک از آنان  برخی نامزدها )
نیست و بعضا برای یک مسئولیت با چند نفر مصاحبه شده 
است( و آخرین وضعیت گزینه های عضویت در هیات دولت 
شنیدند و  دیدگاه های خود را جهت انتقال به ریاست 
محترم جمهوری به ایشان بیان کردند. همچنین نگرانی ها 
نسبت به برخی شایعات توسط اعضای محترم شورای 
راهبری بیان گردید. لازم است از توجه و حساسیت مردم 
عزیز نسبت به روند و نتایج تعیین اعضای هیات دولت 
قدردانی نمایم. این یک تجربه جدید شفافیت و دمکراسی 
در مسیر پیچیده و دشوار انتخاب وزراست. بی گمان هر 
تجربه جدیدی با ایرادها و چالش های فراوانی روبه رو 
است که مهم ترین آن مقاومت در برابر تغییر و باور نداشتن 
کار به جوانان است. خوشبختانه  به نوآوری و سپردن 
، نوآوری و  رئیس جمهور محترم با شجاعت و باور به تغییر
جوانان گام نخست را در این مسیر دشوار و پرفراز و نشیب 

برداشته اند که شایسته قدردانی و سپاس است.«

»آرمان ملی« گمانه زنی ها پیرامون کابینه چهاردهم را بررسی می کند؛

ابقای مردان رئیسی
      سیدمحمد حسینی: شنیدم پزشکیان بنا دارد برخی اعضای دولت سیزدهم را نگه دارد

      محمد جواد ظریف: مصاحبه با گزینه ها به معنای قطعی شدن هیچ یک نیست

 ایران چگونه به اسرائیل
 حمله موشکی خواهد کرد؟

گمانه زنی ها در مورد اینکه ایران یا گروه های 
آن به عنوان انتقام ترورهای اخیر »اسماعیل 
« معاون  هنیه« رهبر حماس و »فواد شکر
حزب ا... به کجا حمله خواهند کرد، شدت 
گرفته است. به رغم آنکه سناریوهای متعددی 
در حال بحث هستند همه در حد گمانه زنی 
باقی مانده اند. با این وجود، یک احتمال 
خاص مستلزم بررسی گسترده است. این بار 
علاقه ایران به ضربه زدن به اسرائیل صرفا با 
هدف نمایش قدرت نیست بلکه هدف مهم تر 
اعمال قدرت و تحمیل درد و خسارت قابل 
توجه به اسرائیلی هاست. بهترین سناریو برای 
کنش  ایران مستلزم حمله ای است که یک وا
زنجیره ای ایجاد می کند که اسرائیل را به خود 
ضدحمله  یک  نتواند  تا  می سازد  مشغول 
فوری یا موثر انجام دهد. یک هدف مشخص 
و  باختری  کرانه  بین  باریک  نوار  می تواند 
غزه باشد. این قلمرو اسرائیلی که تقریبا ۱.۶ 
کیلومتر طول دارد حدود ۲.۷ میلیون عرب 
در کرانه باختری را از حدود ۱.۸ میلیون عرب 
در غزه جدا می سازد. اسرائیلی ها پایگاه های 
نظامی متعددی در آن منطقه دارند تا از 
حاصل  اطمینان  خود  کنترل  و  حفاظت 
کنند. ایران با انجام یک حمله می تواند به آن 
پایگاه های نظامی آسیب برساند بدان امید که 
خشم ایجاد شده در کرانه باختری طی هشت 
ماه گذشته منجر به شورش علیه اسرائیلی ها 
شود. یکی از شاخص هایی که نشان می دهد 
ایران ممکن است آن منطقه را هدف قرار 
دهد آن است که در فهرست اهداف منتشر 
شده توسط رسانه های ایرانی، چهار پایگاه 
نظامی از هفت پایگاه نظامی مورد هدف در 
آن نوار قرار دارند. ایران هم چنین روی این 
احتمال حساب باز کرده که خشم در کرانه 
باختری همراه با درگیری های جاری در غزه 
و تنش ها با حزب ا... در شمال اسرائیل به 
کنترل برای اسرائیلی ها  وضعیتی غیرقابل 
تبدیل خواهد شد. در چنین بستری ایران 
ممکن است آن نوار باریک را پاشنه آشیل 
اسرائیل قلمداد کرده باشد. ایران با اعمال 
فشار نظامی بر آن منطقه ممکن است امیدوار 
باشد که دریچه ای برای شبه نظامیان حماس 
در غزه و جناح هایی در کرانه باختری ایجاد 
کند تا بتوانند با یکدیگر ارتباط برقرار کنند 
یا حداقل مشکلات بیش تری را برای ارتش 
این  مانند  حمله ای  کند.  ایجاد  اسرائیل 
می تواند حمل و نقل و ارتباطات زمینی بین 
شمال و جنوب اسرائیل را به خطر بیندازد و 
موانع لجستیکی بزرگی را برای اسرائیل ایجاد 
گام بعدی ایران  کند. در چنین سناریویی 
ج متعاقب را  ج  و مر می تواند آن باشد که هر
به حزب ا... بسپارد و اسرائیل را  مشغول  خود 
نگه دارد در حالی که ایران دوباره گروه  بندی 
کرات خواهد بود.  می  کند یا به دنبال آغاز مذا
که هنوز ایران با آن  با این وجود، معضلی 
مواجه است این نکته است که هیچ تضمینی 
بین  سناریویی  چنین  در  که  ندارد  وجود 
ایالات متحده و اسرائیل تقسیم کار صورت 
با  اسرائیل  کاری  تقسیم  چنین  در  نگیرد. 
ناآرامی های کرانه باختری، غزه و قلمرو خود 
طور  به  آمریکا  حالی که  در  می کند  مقابله 

مستقیم ایران مقابله خواهد کرد.

   رفتار محتاط ایران
چنین وضعیتی چالشی مهم برای ایران 
به ویژه با توجه به انتخابات پیش روی آمریکا 
خواهد بود. عدم پاسخ یا پاسخ ضعیف در 
در  ایالات متحده  اصلی   متحد  از  حفاظت 
خاورمیانه می تواند برای حزب دموکرات و 
کامالا هریس نامزد انتخاباتی آن گران تمام 
شو د. راه  حل ایران برای چنین سناریویی 
می  تواند آزادکردن دست  گروه های مقاومت 
شیعه برای حمله به نیروهای آمریکایی در 
عراق، سوریه و اردن باشد. با این وجود، وقتی 
صحبت از حمله به نیروهای آمریکایی به 
میان می آید،  گروه های سوری ممکن است 
کلیدی ظاهر شوند زیرا  به عنوان بازیگران 
نیروهای آمریکایی در استان حمص سوریه 
آمریکایی  نیروهای  از  آسیب  پذیرتر  بسیار 
در عراق هستند. در همین حال، انصارا... 
می تواند به حملات خود علیه اسرائیل حمله 
به بندر ایلات و تشدید ایجاد اختلال برای 
حمل و نقل دریایی بین المللی در دریای 
خ ادامه دهد و باعث افزایش هزینه  های  سر
کشتیرانی و اعمال فشار مالی بر غرب شود. 
با این وجود، در حالی که همه این اقدامات 
می تواند بر ایالات متحده و اسرائیل فشار 
وارد کند استفاده از نیروهای  مقاومت هنوز 
مشکل اصلی ایران را حل نمی کند. عدم توازن 
کت اسرائیل و آمریکا؛  قدرت میان خود و شرا
محتاطانه  باید  ایران  وضعیتی  چنین  در 
رفتار کند. این نه تنها به ایران بلکه به شرکای 
بین المللی اصلی آن کشور یعنی چین و روسیه 
نیز آسیب می رساند. ادامه درگیری در دریای 
افزایش  چین  برای  را  تجارت  هزینه  خ  سر
می دهد. چین پیش تر گلایه خود نسبت به 
این موضوع را به اطلاع ایران رسانده است. 
علاوه بر این، استفاده از  نیروی های سوری 
می  تواند باعث حمله بزرگ علیه حکومت 
اسد شده و تلاش ها و دستاوردهای روسیه در 
سوریه را به خطر بیندازد. این موضوع ممکن 
گهانی اخیر »سرگئی  است یکی از دلایل سفر نا
شویگو« دبیر شورای امنیت ملی روسیه به 

تهران بوده باشد.


